
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 
(PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA) 

 AREA TECNICA 

 

Determinazione n°123 /UT 

del 23/12/2013 

Reg. Gen n° 4/2014 

 

OGGETTO:   Impegno della somma di euro 40.000,00, quale contributo straordinario 

destinato dal Ministero  dell’Interno per l’assistenza agli extracomunitari 
alloggiati nella tendopoli allestita nel territorio di questo Comune –  

Il Dirigente/Funzionario delegato  

Visti:  

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio;  

 il decreto del Sindaco n. 14 /2013 del 16/10/2013 di nomina di Responsabile Area Servizi Tecnici,; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria n. 69 del 01/12 

 Attesta ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000,la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

*************** 

Premesso: 
Che per far fronte all’emergenza derivante da un massiccio afflusso di immigrati stranieri 
in particolare  per la raccolta stagionale degli agrumi nella piana, si è tenuta il 27 
novembre scorso una riunione tra vari organi istituzionali interessati al caso tra cui la 
Prefettura di Reggio Calabria, ed il Sindaco di questo Comune, dove hanno, tra l’altro, 
concordato gli impegni che ognuno di questi Enti provveda per l’assistenza agli 
extracomunitari alloggiati nella tendopoli allestita presso il territorio di questo Comune al 
fine di assicurare ai tanti immigrati  un riparo  più umano e dignitoso;  

 
Che con nota prot. 78943/W del 02/12/2013 della Prefettura di Reggio Calabria, acquisita 
agli atti di questo Comune il 03/12/2013 con protocollo n. 9480 di pari data, con la quale si 
informa questo Ente che il Ministero dell’Interno ha concesso un contributo straordinario di 
Euro 40.000,00 per far fronte alle spese per l’assistenza agli extracomunitari presenti nel 
territorio di questo Comune ed in particolar modo a quelli alloggiati nella tendopoli allestita 
da questa Amministrazione; 
 
Che nel contempo questo Comune si è già attivato a procedere a riguardo, trasmettendo 
tra l’altro alla Prefettura di Reggio Calabria i preventivi di spesa acquisiti relativi ai servizi 
per come richiesti;  
 
Che con successiva nota della Prefettura prot. n.84975/W del 19/12/2013 acquisita agli 
atti di questo Comune con nota prot. 10017 del 23/12/2013 con la quale ha  confermato 
l’avvenuto accreditamento da parte del Ministero dell’Interno del contributo straordinario di 
Euro 40.000,00 ribadendo nel contempo a questo Ente di provvedere formalmente 
all’impegno delle somme inderogabilmente entro il 31 dicembre p.v.. 
 
 



 
 
 
Visto che occorre procedere a riguardo 

 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di impegnare la somma complessiva di euro 40.000,00, all’ int. 1.10.04.03 - capitolo 1445 
del Bilancio 2013  denominato “ Spese diverse attività sociali “ che presenta la voluta 
disponibilità.  

 
Di dare atto  che la suddetta somma verrà di volta in volta utilizzata per far fronte alle 
spese necessarie per le esigenze meglio illustrate in premessa, per come concordato 
nella riunione del 27 novembre 2013 tenutasi  con la Prefettura di Reggio Calabria; 

 
Di trasmettere  la presente al Responsabile del servizio finanziario per le competenze di 
legge. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo subito dopo la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune di San Ferdinando (RC).  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del servizio interessato attesta  ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs n. 
267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  
                                                               

                                                           Il Responsabile  dell’Area Tecnica 
                                                                        (Arch. Caterina Papasidero) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - SERVIZIO FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ( art. 147 bis del 
d.lgs n. 267/2000); 
In relazione al disposto dell’art. 147 – bis e dell’art. 151 si attesta la copertura finanziaria 
scaturente dalla presente sull’intervento __________  Capitolo _________ del corrente 
bilancio. 
                   
 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
SAN FERDINANDO __/__/______            (RAG. FRANCESCO MANGIARUGA) 

 

======================================================================= 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto MESSO COMUNALE responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 
attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna al 
medesimo Albo al e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE 

San Ferdinando Lì, __/___/______                         
 

 


